
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   166   del registro 

�

OGGETTO:                  INFORMATIZZAZIONE I.R.C.C.S. – Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

�

L’anno 2010, il giorno SEDICI  del mese di   APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

�� con deliberazione n.298 del 3.9.2008 questa Amministrazione nelle more del trasferimento presso la Nuova Sede e 
l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del nuovo servizio,ha affidato al Consorzio di Bioingegneria 
Informatica Medica di Pavia (CBIM) la prosecuzione del Servizio di Manutenzione Ordinaria, Assistenza Remota e 
attività di supporto per gli applicativi sino al 31.12.2009 per un importo complessivo di � 83.985,60 IVA inclusa; 

�� con deliberazione n.326 del 18.09.2008 , questa Amministrazione ha rinnovato la convenzione, per la durata di anni 
uno, giusta offerta tecnico-economica del 09/05/2008, con la S.p.A. ENGINEERING Sanità Enti Locali, per l’erogazione 
di attività di assistenza e manutenzione dei servizi informatici dell’Istituto che utilizza per le proprie attività di gestione 
amministrativa, il software OLIAMM di proprietà della stessa, per un importo complessivo di � 56.280,00 IVA inclusa; 

�� con deliberazione n. 370 del 01.07.2009 , questa Amministrazione ha nuovamente rinnovato la convenzione, per la 
durata di anni uno (01/01/2009-31/12/2009), giusta offerta tecnico-economica del 21/05/2009, con la S.p.A. 
ENGINEERING Sanità Enti Locali, per l’erogazione di attività di assistenza e manutenzione dei servizi informatici 
dell’Istituto che utilizza per le proprie attività di gestione amministrativa, il software OLIAMM di proprietà della stessa, 
per un importo complessivo di � 45.684,00 IVA inclusa 

�� con deliberazione n. 471 del 23.09.2009 , questa Amministrazione ha prorogato il Servizio di Gestione Stipendiale in 
favore della ditta SIGMA Informatica S.p.A. di Venezia Marghera, dal 01/05/2009 al 28/02/2010 (mesi dieci), 
considerato che detto servizio risulta indispensabile al fine di assicurare il pagamento degli emolumenti in favore del 
personale dipendente, per un importo complessivo di � 57.400,00 IVA inclusa; 

�� con delibera n.3 del 5.1.2010 questa Amministrazione, ha proceduto all’aggiudicazione definitiva della procedura per la 
fornitura e gestione quinquennale in noleggio operativo dei sistemi informativi; 

�� rilevato che, allo stato, sussiste un ricorso giudiziario al Tar Puglia sede di Bari, che non consente di ipotizzare un 
avvio delle nuove attività nel breve periodo; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

�� che al fine di non interrompere la funzionalità di un così delicato sistema è necessario proseguire nella utilizzazione in 
proroga per il periodo 1.1.2010-30.06.2010 dei sistemi in essere; 

�� che il Consorzio CBIM all’uopo interpellata ha dichiarato la propria disponibilità a continuare l’espletamento del servizio 
di che trattasi ed ha presentato l’offerta n.021/2010 del 23.03.2010, che allegata alla presente ne costituisce parte 
integrante; 

�� RITENUTO di garantire la continuità dei servizi di manutenzione e assistenza nella erogazione dei sistemi informatici 
nelle more di avvio delle procedure oggetto della gara sottoposta a ricorso al Tar;  

VISTO  

la autorizzazione della Direzione Generale, apposta a margine della nota Prot. n. 10.306/agt del 04/03/2010; 

il comma 2.b dell’art. 57 del d.lgs 163/2006; 

La offerta prot. n. 021/2010 del 23/03/2010 acclarata al Prot. 3474 del 26/03/2010 dell’Istituto. 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� di garantire la continuità dei servizi di manutenzione e assistenza affidando nelle more dell’attivazione e taratura del 
nuovo sistema informatico, al CBIM di Pavia, alla S.p.A. ENGINEERING Sanità Enti Locali ed alla ditta SIGMA 
Informatica S.p.A. di Venezia Marghera, la prosecuzione del servizio già reso, così come analiticamente riportato 
nell’allegata offerta per quanto riguarda il consorzio CBIM e agli stessi patti e condizioni per ciò che riguarda le ditte 
ENGINEERING e SIGMA, fino alla definizione della citata controversia giudiziaria; 

�� di precisare che il costo mensile di detto affidamento risulta essere di � 5.282,00 per la Ditta CBIM di Pavia, di � 
5.740,00 per la S.p.A. ENGINEERING Sanità Enti Locali e di � 7.973,33 per la ditta SIGMA Informatica S.p.A. di 
Venezia Marghera, tutti IVA inclusa: 

�� trova disponibilità sui conti del bilancio aziendale n. 71210000060 e n. 71210000055 del 2010; 

conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Direttore Area Tecnica 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.04.2010  al   in corso 

Bari,   21.04.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


